
DELIBERAZIONE N°   XI /  826  Seduta del  19/11/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Fabio Rolfi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Anna Bonomo

Il Dirigente Stefano Agostoni

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 9 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INDIVIDUAZIONE  DEGLI  AMBITI  TERRITORIALI  ECOSISTEMICI  E  DEI  PARAMETRI  GESTIONALI,  AI  SENSI
DELL'ART. 3, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 17 NOVEMBRE 2016, N. 28 “RIORGANIZZAZIONE DEL
SISTEMA LOMBARDO DI GESTIONE E TUTELA DELLE AREE REGIONALI PROTETTE E DELLE ALTRE FORME DI
TUTELA PRESENTI SUL TERRITORIO” - (RICHIESTA DI PARERE ALLA COMMISSIONE CONSILIARE)



VISTO:
• la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 "Piano generale delle aree

regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi  
e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale
e ambientale";

• la legge regionale 17 novembre 2016, n. 28 “Riorganizzazione del sistema
lombardo delle aree regionali protette e delle altre forme di tutela presenti
sul territorio”;

• la  D.G.R.  8  febbraio 2017, n.  6204 “Approvazione  Linee guida per la
predisposizione della proposta di ambiti territoriali ecosistemici ai sensi dell’art.  
3, comma 3, della l.r. 28/2016”;

• la D.G.R. 19 giugno 2017, n. 6735 “Riconoscimento dell'autonomia gestionale
dei Parchi Locali  di  Interesse Sovracomunale ai sensi dell'art.  5 della legge
regionale  17  novembre 2016,  n.  2  “Riorganizzazione del  sistema lombardo
delle aree regionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio”;

• la  D.G.R.  7  novembre  2017,  n.  7333  “Individuazione  degli  ambiti  territoriali
ecosistemici  e dei  parametri  gestionali,  ai  sensi  del comma 5,  art.  3,  della
legge  regionale  17  novembre  2016,  n.  28  “Riorganizzazione  del  sistema
lombardo di gestione e tutela delle aree regionali protette e delle altre forme  
di  tutela  presenti  sul  territorio”  (richiesta  di  parere  alla  Commissione
Consiliare)”;

• il parere della VIII Commissione Consiliare n. 155 del 1 dicembre 2017;

PRESO ATTO che:
• ai sensi dell’art. 3, comma 2 della legge regionale 17 novembre 2016, n. 28,

entro il 18 aprile 2017, gli enti gestori dei Parchi regionali hanno trasmesso alla
Giunta  regionale  una  proposta  di  ambiti  territoriali  ecosistemici  ed  una
proposta in ordine ai parametri gestionali per la prestazione ambientale dei
singoli ambiti;

• le  proposte  pervenute  hanno  individuato  ventuno  ambiti  territoriali
ecosistemici,  rispetto  ai  ventiquattro  Parchi  regionali  esistenti,  in  quanto  i
seguenti Parchi hanno proposto un unico ambito territoriale ecosistemico:
    Parco Monte Barro e Parco di Montevecchia e Valle del Curone;

    Parco Agricolo Sud Milano e Parco Nord Milano;

1



    Parco delle Groane e Parco Bosco delle Querce;

PRESO ATTO che 
• la competente Direzione Generale della Giunta Regionale ha proceduto 

alla verifica delle proposte pervenute e dall’analisi è emerso quanto segue:
 i Parchi Adda Nord e Adda Sud ed i Parchi Oglio Sud e Oglio 

Nord hanno proposto quattro ambiti distinti;
 alcuni Parchi si sono coordinati all’interno della macroarea, ma 

non all’esterno  creando  diverse  sovrapposizioni  a  confine  o 
determinando aree non comprese in nessun ambito;

 alcuni Parchi hanno  proposto  modifiche al perimetro delle 
macroaree;

 le proposte pervenute dai Parchi in ordine ai parametri gestionali non 
hanno consentito la formulazione di una proposta complessiva;

• alcuni Enti Gestori di Aree Protette, o di altri Istituiti di Tutela, successivamente
alla  presentazione  delle  proposte  da parte  dei  Parchi,  hanno  espresso  la
volontà  di  essere  ricompresi  in  specifici  ambiti  territoriali  per  omogeneità
ambientale  e  paesaggistica  o  perché  avevano  già  avviato  forme  di
collaborazione; 

PRESO ATTO che in esito a quanto sopra, al fine di dare pieno adempimento alle 
disposizioni di legge, la Giunta Regionale, con D.G.R. 7 novembre 2017, n. 7333, ha 
individuato:
• diciannove  ambiti  territoriali  ecosistemici,  modificando  alcune  proposte

pervenute dai Parchi;
• venti parametri gestionali distinti in tre categorie: parametri di conservazione,

parametri di fruizione e attività, parametri finanziari;

PRESO ATTO che la Commissione Consiliare VIII, con parere n. 155 del 1 dicembre 
2017, ha richiesto il ritiro della D.G.R. 7 novembre 2017, n. 7333;

RITENUTO  con la nuova legislatura di riavviare il  processo di riorganizzazione del 
sistema lombardo delle aree regionali protette e delle altre forme di tutela presenti 
sul territorio, al fine di favorire la realizzazione di un sistema integrato;

2



DATO ATTO che,  a  tal  fine,  la  competente  Unità  Organizzativa della  Direzione 
Generale  Agricoltura,  Alimentazione  e  Sistemi  Verdi,  con  nota  prot.  n. 
M1.2018.0069590 dell’11.7.18, ha richiesto agli Enti Gestori dei Parchi regionali di:
• esprimersi in merito all’ambito territoriale, individuato con la D.G.R. 7333/2017, 

in cui è inserito ciascun Parco;
• formulare una nuova proposta in accordo con il Parco limitrofo e gli Enti locali 

interessati, finalizzata a favorire la realizzazione di un sistema integrato delle
aree  protette,  nel  caso  in  cui  la  perimetrazione  dell’ambito  territoriale
ecosistemico non fosse condivisa;

PRESO ATTO che in risposta alla nota sopra richiamata:
• i  Parchi  dell’Adamello, Agricolo Sud Milano, Alto Garda Bresciano, Bosco

delle Querce, Campo dei  Fiori,  Colli  di  Bergamo, Groane, Mincio, Monte
Barro, Monte Netto, Montevecchia e Valle del Curone, Nord Milano, Orobie
Bergamasche,  Orobie  Valtellinesi,  Pineta  di  Appiano  Gentile  e  Tradate,
Serio, Spina Verde, si sono espressi favorevolmente in merito alla proposta di
ambito territoriale ecosistemico individuato dalla DGR 7333/2017;

• i Parchi Adda Sud, Oglio Nord, Oglio Sud, hanno espresso parere contrario
alla  proposta  di  ambito  territoriale  ecosistemico  individuato  dalla  DGR
7333/2017,  in  quanto  le  Comunità  Locali  hanno  ribadito  la  volontà  di
individuare un ambito territoriale ecosistemico per ogni Parco;

• il  Parco Lombardo della Valle del Ticino ha espresso parere contrario alla
proposta  di  ambito  territoriale  ecosistemico  individuato  dalla  DGR
7333/2017, riproponendo l’ampliamento dell’ambito in sovrapposizione con
quello del  Parco del  Campo dei  Fiori  nella  parte  sulla  sponda del  Lago
Maggiore e delle zone umide perilacuali tutelate;

• il Parco della Valle del Lambro ha espresso parere contrario alla proposta di
ambito  territoriale  ecosistemico  individuato  dalla  DGR  7333/2017,
chiedendo  di  inserire  nel  proprio  ambito  i  parchi  locali  di  interesse
sovracomunale (PLIS) del Grugnotorto e della Media Valle del Lambro e di
estenderlo fino alla sorgente del fiume Lambro;

• il  Parco Adda Nord,  tramite  il  Commissario  regionale,  ha ritenuto  di  non
esprimersi nel merito;

• il Parco Grigna Settentrionale non si è espresso;

3



CONSIDERATE:
• accoglibili  le  richieste  dei  Parchi  Oglio  Nord,  Oglio  Sud  e  Adda  Sud  di

individuare  un  ambito  territoriale  ecosistemico  per  ogni  Parco,  in  quanto
favoriscono l’autonomia gestionale delle comunità locali;

• accoglibile  la  richiesta  del  Parco  della  Valle  del  Lambro  di  includere  nel
proprio  ambito  territoriale  ecosistemico  i  PLIS  Media  Valle  del  Lambro  e
Grugnotorto, in quanto finalizzata a favorire la continuità ecologica del fiume 
Lambro;

• non accoglibile  la  richiesta  del  Parco  Lombardo  della  Valle  del  Ticino  di
estendersi  sull’ambito  territoriale  del  Parco  Campo  dei  Fiori,  in  quanto  la
proposta non è stata condivisa a livello locale;

CONSIDERATO che il Parco Nord Milano è gestito da un Ente di diritto pubblico, ai 
sensi  dell'art.  22  della  l.r.  86/83,  mentre  il  Parco  Agricolo  Sud  Milano  ha  una 
gestione  speciale,  ai  sensi  dell’art.  3  della  l.r.  12/2011,  affidata  alla  Città 
Metropolitana di Milano;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra, di individuare:
• diciotto  ambiti  territoriali  ecosistemici,  con  un  unico  Parco  di  riferimento:

Adamello, Adda Nord,  Adda Sud, Alto Garda Bresciano, Campo dei  Fiori,
Colli  di  Bergamo,  Grigna Settentrionale,  Mincio,  Monte  Netto,  Oglio  Nord,
Oglio  Sud,  Orobie  Bergamasche,  Orobie  Valtellinesi,  Pineta  di  Appiano  
Gentile e Tradate, Serio, Spina Verde, Valle del Lambro, Valle del Ticino;

• due ambiti territoriali ecosistemici con due Parchi ricompresi: 

  “Monte Barro” e “Montevecchia e Valle del Curone”; 

  “Groane” e “Bosco delle Querce”;

RITENUTO di rinviare a successiva determinazione la configurazione dell'area del 
Parco  Agricolo  Sud  Milano  e  del  Parco  Nord  Milano,  in  quanto,  presentando 
diverse  modalità  gestionali  ed  un  diverso  coinvolgimento  dei  Comuni,  risulta 
necessario attivare un tavolo tecnico – politico per la definizione del modello di 
governance più adeguato alle specificità del territorio;

DATO ATTO che con D.G.R. 7 novembre 2017, n. 7333 la Giunta regionale dopo 
aver  esaminato,  tramite  i  propri  uffici,  le  proposte  di  parametri  gestionali  
pervenute dai Parchi, ha formulato una proposta al fine di:

4



• favorire un processo di gestione omogenea delle attività svolte dagli enti
gestori di Parchi, Riserve e Monumenti naturali;

• verificare la coerenza  del singolo ambito rispetto al sistema delle aree
protette regionali, utilizzando parametri correlati alla capacità di tutela delle
aree di valore naturalistico, alle attività esercitate ed alle spese sostenute;

• verificare l’andamento delle prestazioni ambientali di ciascun ambito
rispetto  ai  valori  medi  del  singolo  parametro  attraverso  il  monitoraggio
annuale dei dati;

RITENUTO, pertanto, di:
• articolare i parametri gestionali in tre categorie: parametri di conservazione

della biodiversità, di fruizione ed attività, nonché finanziari, come indicato nel
documento “Parametri gestionali” allegato 2, parte integrante della presente 
deliberazione;

• prevedere  l’attività  di  monitoraggio  da  svolgersi  secondo  le  indicazioni
contenute nel suddetto allegato 2;

EVIDENZIATO che l’individuazione degli ambiti territoriali ecosistemici comporta la 
modifica  delle  macroaree  individuate  nell’allegato  A  della  l.r.28/2016,  come 
riportato  nella  cartografia  “Ambiti  territoriali  ecosistemici”  allegata  al  presente 
atto;

RITENUTO di ritirare la D.G.R. 7 novembre 2017, n. 7333 “Individuazione degli ambiti  
territoriali ecosistemici e dei parametri gestionali, ai sensi del comma 5, art. 3, della  
legge regionale 17 novembre 2016, n. 28 “Riorganizzazione del sistema lombardo  
di  gestione e  tutela  delle  aree regionali  protette e  delle  altre  forme di  tutela  
presenti sul territorio” - (richiesta di parere alla Commissione Consiliare)”;

DATO ATTO che l'art. 3, comma 5, lett. c), della l.r. 28/2016 prevede l'acquisizione 
del  parere  della  Commissione  Consiliare  competente  per  l'approvazione  degli 
“Ambiti  territoriali  ecosistemici”  e  dei  “Parametri  gestionali  per  la  prestazione 
ambientale”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

VISTO il risultato atteso del PRS della XI Legislatura 09.05 (Ter) 212. “Pianificazione, 
tutela e valorizzazione delle aree protette a istituzione nazionale e regionale”;

5



A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di individuare gli “Ambiti territoriali ecosistemici” (allegato 1 - Tavola est e 
Tavola ovest)  ed i  “Parametri  gestionali  per la prestazione ambientale” 
(allegato  2),  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;

2. il ritiro della deliberazione 7 novembre 2017, n. 7333 “Individuazione degli 
ambiti  territoriali  ecosistemici  e  dei  parametri  gestionali,  ai  sensi  del 
comma  5,  art.  3,  della  legge  regionale  17  novembre  2016,  n.  28 
“Riorganizzazione del  sistema lombardo di  gestione e tutela delle aree 
regionali  protette  e  delle  altre  forme  di  tutela  presenti  sul  territorio”  - 
(richiesta  di  parere  alla  Commissione  Consiliare)”,  in  quanto  il 
procedimento avviato con tale atto non si è perfezionato;

3. di  rimandare  a  successiva  determinazione  della  Giunta  Regionale  la 
configurazione  dell'ambito  territoriale  ecosistemico  riguardante  l’area 
interessata dal Parco Agricolo Sud Milano e dal Parco Nord Milano;

4. di  richiedere  alla  Commissione  Consiliare  competente  il  parere  di  cui 
all’art. 3, comma 5, lett. c) della l.r. 28/2016;

5. di disporre l'invio del presente provvedimento alla Presidenza del Consiglio 
Regionale ai fini dell'acquisizione del parere di cui al punto 4.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



P 10

P 9

P 32

P 13

P 66

P 47

P 12

P 1

P 91

P 42

P 90

P 94

P 7

P 39

P 2

P 95

P 63

P 62

P 88

P 97

P 35

P 23

P 14

P 40

P 65

P 36

P 67

P 3

P 28

P 44

P 37

P 83

P 18

P 61

P 22

P 39

P 93

P 76

P 20

P 24

P 98

P 77

P 96

P 33

P 21

P 54

P 15

P 85

P 30

P 56

P 81

P 60

P 43

P 6

P 38

P 11

P 57

P 5

P 87P 59

P 89

P 16

P 86

P 48

P 8

P 82

P 78

P 19

P 4

P 29

P 34

P 75

P 52

P 17

P 51

P 74
P 55

P 92

P 64

P 53

P 41

P 84

MILA NO

LIV IGNO

TEG LIO

PIURO

LA NZA DA

PAVIA

VARZ I

VAL M AS INO

LO DI

PIATE DA

VIGE VA NO

MA DE SIM O

LIV O

CREM ONA

VARE S E

VALB ONDIO NE

LE CCO

CHIURO

VO GHE RA

GORDO NA

ARDE SIO

COM O

ME DE

CHIA RI

IS E O

NOVATE  M EZ ZOLA

MO RTA RA

ROB BIO

CARO NA

CIV O

TA RTA NO

FUSINE

RHO

SO NCIN O

ZOG NO

CREM A

GA MB OLO `

TA LEG GIO

MO NZA

CHIE S A IN VA LM A LENCO

ZEM E

CAIOLO

ORZINUO VI

COLICO

ALB INO

DORNO

SA M OLACO

BE RGA M O

SE RINA

ZERB OLO `

GROS IO

DELLO

BRA NZI

PIS OGN E

GA RLA S CO

BE M A

PRE M ANA

LUINO

ZINAS CO

PARRE

BRO NI

RUINO

ERB A

ROVATO

TROM E LLO

PO NTE IN VA LT ELLINA

GA NDIN O

VALTORTA

CAS TE LLE ONE

CANTU`

SO RICO

TREV IGLIO

VALS OLDA

ZONE

CAM P ODOLCINO

GA RZENO

MA LEO

BA RZIOBE LLA G IO

GE ROLA ALTA

AB BIAT EG RAS S O

VALG OGLIO

SO RES INA

SA N GIA COM O FILIP PO

INT ROB IO

BRE M E

CLUS ONE

ONE TA

ROV ETTA

ALB OS AG GIA

DELE BIO

GROM O

CARAVA GG IO

MA RONE

COZZO

PO NTEV ICO

PANDINO

ADRO

GA GGIA NO

DOV ERA

VAL DI NIZZA

LO M ELLO

PLE SIO

DES IO

IS P RA

GIUSS A GO

TRADA TE

AP RICA

ROS ATE

CONFIE NZA

TREM E ZZINA

OFFLA GA

ME DIGLIA

CAS SO LNOV O

ME NCONICO

PAS TURO

ROM AG NES E

BRA LLO DI PRE GO LA

COLERE

SA N SIRO

MA GE NTA

LE ZZE NO

SCHILPA RIO

ARE NA P O

SO VE RE

COV O

SO NDRIO

VE RGIATE

OM E

CAS TE LV ERDE

CALCIO

BE LGIOIO SO

ROGNO

ANG ERA

NES SO

ANNICCO

OTTO BIA NO

OLTR E IL COLLE

ZANICA

VAL BRE M BILLA

MO RIMO NDO

PIZZ IG HE TTONE

SE TTALA

BUS TO ARS IZIO

CAS ARG O

SO MA GLIA

ROS AS CO

CODOG NO

DOS SE NA

GA NDELLINO

STAG NO LO MB A RDO

TA LAM O NA

PRIM ALUNA

LE NNA

TORRE  DI S A NTA  MA RIA

ZAVATTA RELLO

AZZ ONE

VILM INORE  DI SCA LV E

ORNICA

DUME NZA

BO RGO P RIOLO

SO MM O

GRAV EDO NA E D UN IT I

SE GRAT E

RIV OLTA D`A DDA

BRE M BIO

TRENZ ANO

RONCOB E LLO

LE GNA NO

GA LLA RATE

PO RLE ZZ A

TRIGOLO

VIM ERC ATE

PRE M OLO

PALE ST RO

CERE TE

ANG OLO TE RM E

DORIO

PIA ZZATO RRE

PO NTE NIZ ZA

CORB ETTA

FRAS CA ROLO

NEM B RO

MO NTA GNA  IN VALTELLINA

VE RTOVA

DUBINO

BE RTONICO

VE ROLA NUOVA

COLORINA

FOP PO LO
ME ZZO LDO

ARDE NNO

ME LLO

VALLE VE

CAS ELLE  LANDI

BIA NZONE

GE NIV O LTA

SE ST O ED UNIT I

CHIG NOLO  P O

GA LB IATE

CARP IANO

MA RTINE NGO

FORCO LA

ERB USCO

SA N PAO LO

VILLA DI CHIAV ENNA

BE SA TE

MA NDE LLO  DEL LARIO

TRES IV IO

NOV IG LIO

STRA DE LLA

LO NATE  PO ZZO LO

LA CCHIA RELLA

ONORE

BA GNA RIA

CAS EI G ERO LA

VIGO LO

MO GGIO

LIE RNA

CILAV E GNA

CANZO

INZ AG O

VE RNATE

SO MM A LO MB A RDO

CIS LIAN O

BUG LIO  IN MO NTE

LA INATE

BA LLA B IO

CENE

SP ES S A

CORA NA

VALLE  LO M ELLINA

VE RCANA

SE RIATE

CAS TE GGIO

SE ST O CALE NDE

SIZIA NO

ARLUNO

ROGO LO

BO LLAT E

CUSIO

DERV IO

LE GG IUNO

SE NNA LODIG IANA

BE SO ZZO

SA M ARAT E

RODA NO
TRUCCAZ ZA NO

PIE VE  DE L CA IRO

ME DA

CANDIA LO ME LLINA

URGNA NO

CAS TIONE  DE LLA  P RE SO LANA

CAS NIGO

ES INO LA RIO

VALVE RDE

FORTUNA GO

PE GLIO

PO MP IA NO

VIDIGULF O

ME LZO

LIV RA GA

SA N GIOV ANNI B IANCO

LA NGO SCO

COLOG NE

FONTA NELLA

LIM B IATE

ALB AIRAT E

BE RBE NNO DI VA LT ELLINA

SP INO D`A DDA

CALCINATE

VILLA DI TIRA NO

DOS SO  DEL LIRO

CAVARG NA

SA N ROCCO  A L P ORTO

LA NDRIA NO

RIV ANA ZZA NO TE RM E

ME RATE

DALM INE

RICE NG O

GROP E LLO  CAIRO LI

CUGGIO NO

CUSA GO

GORNO

CAIRATE

LAV E NO - M O MB E LLO

SP INADE S CO

OZZE RO

ENDINE  GA IANO

TRAVA GLIATO

ALTA VA LLE INT ELVI

CIV ATE

BO RGO S A N G IACO M O

CREM E NO

BA SCA P E`

VARE NNA

SUA RDI

TA INO

CECIM A

TURATE

NERV IANO

VILLACHIA RA

SE REG NO

VE DES E TA

ALB UZZA NO

LO GRATO

GAV IRATE

CREM IA

SA RTIRANA  LOM ELLINA

VE RCEIA

PE RLEDO

COM AZ ZO

UBO LDO

COS IO  VA LTE LLINO

CAS SIG LIO

GUS SA GO

ROCCA FRANCA

CEDRA SCO

MULA ZZA NO

VALB RONA

LINA ROLO

CAP RALB A

ROZZA NO

VE ROLAV ECCHIA

GA ZZA NIGA

ME ZZA NA B IGLI

MO RBE GNO

MA IRAN O
VAILATE

CUSINO

PIOLTE LLO

CIS LA GO

SA N GIULIANO  M ILA NE SE

ARCIS ATE

COS TA  V OLP INO

BE REG UARDO

FERNO

CORZA NO

PRE DORE

CAVA M ANA RA

PRATA CA M PO RTA CCIO

PARA B IA GO

BE LLA NO

SO RIS O LE

VIGG IU`

MA IRAG O

ME RLINO

PALA ZZA GO

CARLA ZZO

CAS ALP US TERLE NGO

CORTE  DE`  F RATI

BRIV IO

CAS TE LV ECCA NA

CIT TIGLIO

PAS S IRA NO

MO RNAG O

PE RSICO  DOS IMO

CERG NAG O

PAULLO

AS SO

PO NTIDA

CODE VILLA

INV E RUNO

SULZA NO

CAS TANO  P RIM O

TROV O

VALG ANNA

ERV E

LIS CATE

ZIBIDO  SA N GIA COM O

ME ZZA NINO

MA NE RBIO

LA INO

AVE RA RA

VILLANT ERIO

BO RNAS CO

PALO SCO

PARO NA

LO DI VE CCHIO

FONTE NO

ROM ANE NGO

MO ZZAT E

SE M IA NA

FA GG ET O LARIO

CERV ES INA

RANCO

SA NTA MA RG HERITA DI S TA FFO RA

ARCO RE

QUINZA NO D`O GLIO

FIES CO

TIRANO

SE RGNA NO

MA GNA GO

PADE RNO P ONCHIE LLI

LIS S ONE

SA RONNO

OP ERA

ALA GNA

OLIVE TO LA RIO

LE FFE

PIE VE  D`O LM I

CAS TE LNOV ETT O

MIS SA G LIA

IS S O

GRONE

RUDIA NO

GHISA LB A

FORM IGA RA

SUM IRA GO

BA REG GIO

CAM A IR AG O

CAP RIOLO

SO RMA NO

TORNO

SP IRANO

MO RTERO NE

INV E RIGO

IZ ANO

ME LET I

CAM ISA NO

CAS SA NO D` ADDA

CINO

ALB AVILLA

BO RGO S A N S IRO

MO NTA LT O PAV ES E

VIGNA TE

SE NAG O

COCCA GLIO

OFFA NENG O

DONGO

AG NADE LLO

BRIE NNO

PO ZZA GLIO E D UNITI

PIE VE  ALB IGNOLA

PE SCHIE RA B ORRO ME O

CERNO BB IO

CORTE  PALA SIO

PE IA

RETO RBIDO

BA RBA RIGA

MO NTE SE GA LE

MO NTODINE

ARE SE

BO RGHE TTO LO DIG IANO

SA N BA S SA NO

LO M AZZ O
GIUSS A NO

SO NGAVA ZZO

BO RNO

AS SA GO

CHIA VE NNA

MA LNATE

ME NA GGIO

VALE GG IO

GOM B ITO

AZZ ANE LLO

PALA ZZO LO  SULL` OGLIO

MO RENG O

ROB ECCO  D`OG LIO

SA LE M A RAS INO

MO NTICE LLI PAV E SE

FOM B IO

CAS TRE ZZATO

AVIAT ICO

BA RNI

VE RRUA P O
ZERB O

TURBIG O

SP RIANA

PO NTOGLIO

TELG ATE

SA N GIORG IO DI LOM E LLINA

DOM AS O

MA RZA NO

CUVIO

CAS ALB UTTA NO ED  UNIT I

CAZZ AG O S AN M A RTINO

CORTE NOVA

CAS ATE NOV O

PARZ ANICA

MA P ELLO

ORIGG IO

BA SIG LIO

ROGNA NO

PAG NONA

TAV E RNERIO

SA N PE LLEG RINO TE RM E

COLOG NO AL SE RIO

VALM A DRERA

ORIO LITTA

BUCCINA SCO

TORRA ZZA CO ST E

SE VE S O

GA MB A RANA

BA RBA TA

VE NDROG NO

CORTE  FRAN CA

BINA GO

BO LG ARE

PIZZ ALE

ZELO  BUO N PE RSICO

VIS TA RINO

PE RO

TICENG O

STE ZZA NO

CAG LIO

SCA LDAS OLE

MA DIGNA NO

NICO RVO

CANTE LLO

EUP ILIO

BA RBIA NE LLO

TREV IOLO

CORNA LB A

CHIE V E

CORNA REDO

FERRE RA E RB OGNO NE

PRO VAG LIO  D`IS EO

BRUG HERIO

TRIUGG IO

LO VE RE

OLM ENE TA

TORRE VE CCHIA P IA

BE SNA TE

MA LAG NINO

ROB ECCO  SUL NAVIG LIO

GE SS ATE

BUS CATE

SCHIGN ANO

PO NNA

CAVE NA GO D` ADDA

MO NTU` B ECCA RIA

MO NTE  IS OLA

GRAV ELLONA  LO M ELLINA

OGG IONO
OLGINATE

BRUM A NO

SA NNAZ ZA RO DE ` BURG ONDI

MO ZZA NICA

SA NTA CRIST INA  E B ISS ONE

TURANO  LODIGIA NO

ORZIV ECCHI

LA GLIO
BRINZIO

BRA NDICO

INDUNO  OLON A

PINA ROLO P O

ANTE GNA TE

SO LA RO

ROM ANO  DI LO M BA RDIA

CROTTA D`A DDA

BE SA NA IN B RIANZ A

BA RIANO

GODIA S CO SA LICE  T ERM E

CORNATE  D`A DDA

MO LTRA S IO

BLE VIO

GRIANT E

CAS ALM ORA NO

FILIG HE RA

SILV ANO  PIE TRA

GE RENZA NO

CARE NNO

CAS ALE  LITTA

PO LA VE NO

BATT UDA

PUM E NENG O

CAS AZ ZA

ROCCA S USE LLA

SA NT`A NGE LO LODIG IANO

SE LV INO

ARCO NATE

BRE BB IA

TRAO NA

PIE VE  E MA NUE LE

SE DRIANO

GORG ONZO LA

GRA FFIGNA NA

VE LES O

CUVE GLIO

FILAG O

LE VATE

TRIBIA NO

CAS ARILE

COLZATE

CAS TIONE  ANDE VE NNO

ME S E

TREM E NICO

MA RCIGNA GO

IS OLA  DI F ONDRA

BRIOS CO

CES ATE

PO RT O VA LTRAVA GLIA

STAZ ZONA

LE S MO

BUS TO G ARO LFO

AP PIA NO G ENT ILE

COS TA  DI S E RINA

SA RNICO

COGLIATE

PIE VE  P ORTO M ORO NE

TRAVA CO` S ICCOM A RIO

BO SS ICO

OS SO NA

SA NTA GIULE TTA

ALGUA

GROS OT TO

GA LLIAV OLA

SUIS IO

CREDE RA RUB BIA NO

PIGRA

VE RDELLO

CARB ONA RA AL TICINO

PADE RNO DUG NANO

OS PITALE TTO

ROV ES CALA

ALZA NO LOM B A RDO

CAS TE GNATO

CAM B IA G O

DAIRA GO

CALCO

SA LV IROLA

GUA RDAM IGLIO

COS TA  DE ` NO BILI

SA NT`O M OB ONO TE RM E

LO CATE  DI T RIULZI

SE DRINA

COM EZ ZANO  - CIZZA GO

TORB OLE  C AS AG LIA

VALDIDE NTRO

CERCINO

RAS URA

GE RA LARIO

SA NTA MA RIA DE LLA VE RS A

BRA CCA

ME S ERO

BIS USCHIO

PIA NTE DO

TREZ ZO S ULL`A DDA

RODE NGO -  SA IANO

GUA NZATE

BIA NZA NO

CERM E NATE

CIG OG NOLA

SA N FIORA NO

AG RATE  B RIA NZA

ORNA GO

URAG O D`O GLIO

OLEV ANO  D I LO ME LLINA

BO RDOLANO

RES CALDINA

MIS INTO

GRA SS OB BIO

ZELB IO

MO NTE ME ZZO

BA ST IDA PA NCARA NA

CHIUDU NO

LA S NIGO

VAL REZ ZO

MO TTA VIS CONT I

CORRIDO

CURNO

CARNA GO

VE RDERIO
PARAT ICO

ARS AG O S EP RIO

BE LLU SCO

RANZA NICO

OS IO  SO TTO

CINIS E LLO  BA LSA M O

CAVE RNA GO

DAZIO

MUG GIO`

NOS ATE

MA S SA LENG O

AZZ ATE

PE DES INA

RIV A DI SO LTO

RIP ALTA  CRE M A SCA

PRA DALUNG A

CORNO G IOV INE

GOLA SE CCA

ORINO

CES ANO  M ADE RNO

CAVACURTA

LA ZZA TE

PIE TRA DE ` GIO RGI

CONCORE ZZO

COLONNO

COM ERIO

CERTO SA DI PAV IA

VITT UONE

VARE DO

BUS NAG O

CLA INO CO N OS TE NO

CUNARDO

PO NTERA NICA

VILLONG O

CAS TE LV ISCO NTI

CARAT E B RIANZ A

CAS TANA

OS SA GO  LO DIGIA NO

CORS IC O

BRE NNA

GA DES CO P IEV E  DELM ONA

BO RGORAT TO M ORM O ROLO

TORRE  DE`  B US I

ARZA GO  D`A DDA

GORLA GO

OLGIATE  COM A SCO

LUNG AV ILLA

ZECCO NE

MUS S O

BA GNAT ICA

ADRA RA S AN M A RT INO

PIA NENG O

CAS PO GG IO

CURA CARP IGNA NO

ROCCA DE ` GIO RGI

ZANDO BB IO

SE TTIM O M ILAN ES E

VE RM EZZ O

TORRE  BE RE TTI E CA S TE LLA RO

BE RBE NNO

AIRUNO

VE DES E TA

BRE SS A NA BO TTA RONE

SULB IATE

SE ST O SA N GIO VA NNI

BRE NTA

SA N DONATO  MILA NE SE

MA S ATE

CALOLZ IO CORTE

CRES PIAT ICA

CERRO  A L LA M BRO

CIV IDATE  AL PIA NO

SIRTORI

CAS ORE ZZO

CAS ORAT E P RIMO

MIRA DOLO  T ERM E

CARAT E URIO

COLLE B RIANZ A

ROGE NO

CALV IGNA NO

ARCE NE

ALGUA

GRONTA RDO

SA N MA RTINO  SICCO MA RIO

VALE RA FRAT TA

TERNA TE

SA N MA RTINO  IN S TRA DA

CORTE NUOVA

CERNUS CO S UL NAV IGLIO

BRE M BAT E

MO ZZO

BA SIA NO

SE CUGNA GO

PO ZZUOLO  MA RTE SA NA

AG RA

TORRE  PALLAV ICINA

RONCOLA

CIS E RANO

REA

CARAVA TE

OS NAG O

MA RNATE

VIA DANICA

FA GNA NO O LONA

BRE ZZO  DI B E DERO

CALV E NZA NO

CARUG ATE

LURA NO

RONCA RO

RONCA DELLE

ME RCA LLO

PANCA RA NA

CAS TE LLO  D`A GOG NA

CAG NO

CAS TE LLA NZA

CLIV IO

BRIGNA NO  G E RA D`A DDA

CAS ATIS MA

CERA NOVA

COP IA NO

MA RUDO

MA CLODIO

REDAVA LLE

BO TTANUCO

BA GNO LO  CREM A SCO

ROB BIATE

SUE GLIO

BUS SE RO

ELLO

LA RDIRA GO

CUCCIA G O

BE NE LA RIO

BO NEM E RSE

CANE VINO

BIA SS ONOOLGIATE  OLO NA

ALZAT E B RIANZ A

DAVE RIO

CARDA NO AL CA MP O

COM AB B IO

CENAT E S OP RA

CANE GRAT E

VILLA D`A LM E`

PANT IG LIATE

VE DANO  OLONA

CAS ELLE  LURANI

TA CE NO

OS MAT E

MO RNICO LOS A NA

BE RLINGO

MO NTE CALVO  VE RSIG GIA

BRUS IM PIA NO

CREM OS A NO

BE DULITA

VE LLE ZZ O B ELLINI

MO IO DE ` CALVI

ZENE V REDO

LUV INATE

MA GHE RNO

TREZ ZA NO SUL NAV IGLIO

BO SIS IO PA RINI

FINO M ORNA SC O

FORE ST O S PARS O

CAS LINO D`E RB A

SO LB IATE

MO RAZ ZONE

CORM ANO

ARG EG NO

BINA SCO

VALLE  SA LIMB E NE

BO LTIE RE

SIRONE

PAG AZ ZANO

GE RENZA GO

BO SNA SCO

VO LP ARA

GA LG AG NANO

BE SA NO

FA LOP P IO

DUNO

SO VICO

STRO ZZA

TRAV EDO NA - M ONAT E

CAS TE LCOVATI

ORS ENIG O

PIA NELLO DE L LA RIO

COCQUIO  - TRE VIS AG O

OS IO  SO PRA

CAP IZZO NE

SA LTRIO

PO NTE NO SS A

BRE SS O

VILLAS A NTA

MA RGNO

SA N GE NES IO E D UNITI

REZZ AG O

LO M AG NA

BE RNARE GG IO

ALB ONE SE

MA RCHIROLO

BRIONE

VIM ODRO NE

MO NTA NA SO  LOM BA RDO

GA RLA TE

ME LEG NANO

AZZ IO

BO NATE  S O PRA

SA N CIPRIA NO P O

INV E RNO E  MO NTE LEO NE

CAB IATE

GE MO NIO

CAS CIAG O

CRANDO LA  VALS A SS INA

ME RONE

GUDO V ISCO NTI

LUZ ZAN A

BA RZA GO

MA CCA STO RNA

ALB IZZATE

ENTRA TICO

TRIVO LZIO

GA RBA GNAT E M ILANE S E

PIA N CAM UNO

BRUS AP ORTO

ALB IATE

CADRE ZZAT E

SO RDIO

NIB IONNO

BA DIA PAV ES E

BO RGA RELLO

DRES ANO

DIZ ZA SCO

INT ROZZ O

CAS SINA  DE P ECCHI

ARO SIO

CREM E NAG A

MO NGUZZ O

VE NIANO

LIRIO

BO RGO S A N G IOVA NNI

MA NTE LLO

COLT URANO

VALG REG HENTINO

LO CATE LLO

PO RT O CE RES IO

ME DOLA GO

PO RTA LBE RA

TREZ ZONE

ALB IOLO

PIA NICO

AB BA DIA CE RRET O

SUE LLO

CANNE TO PAV E SE

VILLA B ISCO SS I

MO LTE NO

INA RZO

ALM E`

COS TA  M A SN AG A

OLIVA GE S SI

AM B IV E RE

MO NVALLE

PE DRENG O

LA LLIO

LO CATE  VARE S INO

GOLFE RE NZO

CAS TE L G AB BIA NO

CAS TRO

MA CHE RIO

PO GNA NA LARIO

LO NGHE NA

BE RZO S A N FERM O

BULCIA GO

LIP OM O

GAV ERINA T ERM E

BLE LLO

VALB REM B O

RODE RO

CAP IAG O INTIM IA NO

BUB BIA NO

RONCE LLO

SO LB IATE  OLO NA

CORNA IM AG NA

GE RMIG NAG A

BLE SS A GNO

FORNO VO  SA N GIOV ANNI

CAS ALE TTO  VAP RIO

PARLA SCO

QUINTANO

GA NDOS SO

TORRE  D`A RES E

LO ZZA

IM B ERS A GO

PIE RANICA

GRA NDATE

MA GRE GLIO

RONA GO

LUIS A GO

BA RANZ ATE

DOLZA GO

NOV EDRAT E
PRE SE ZZ O

PIA NCOG NO

PALA DINA

BRUNAT E

SO LZ A

VE RCURAG O

BRUNE LLO

MA CCA GNO CO N PINO  E V EDDA S CA

TORRE  D`ISO LA

SA NTA BRIG IDA

AB BA DIA LA RIANA
CUAS SO  A L MO NTE

OLTR ES SE NDA ALTA

PO STA LE S IO

GRA NDOLA E D UNITI

COLV E RDE

SO LTO CO LLINA

BE RNATE  TICINO

PIE VE  FIS SIRA GA

MA RIAN O COM E NSE

AZZ ANO  ME LLA

ALB ARE DO P E R S A N MA RCO

CAS TE LNUOV O B OCCA D`A DDA

GRUM ELLO CRE M ONE S E E D UNITI

LE NTATE  SUL SE V ES O

CAP PE LLA CA NTONE

VANZ AG O

CADO RAG O

CAS TIGLIO NE D`A DDA

BIA NDRONNO

USM ATE  VE LATE

CAS SA NO M A GNA GO

TRES CORE  B ALNE ARIO

SCA NZORO SC IA TE

CAS IRATE  D`A DDA

CAS TE LLO  DELL`A CQUA

VILLANO VA DE L S ILLARO

CAP RIANO  DEL COLLE

CAM E RATA  CORNE LLO

MO SCA ZZA NO

SA N COLOM B ANO  A L LA M BRO

PO NTIROLO NUO VO

FA RA G ERA D` ADDA

BRE GNA NO

TAVA ZZ ANO  CON V ILLAV E SCO

CERRO  MA GG IORE

CORTE OLONA  E G ENZO NE

SA N FE DELE  INTELVI

RANICA

CAS TE LLI CA LEP IO

VILLA GUA RDIA

MO NTICE LLI B RUSA TI

CARIM ATE

VIZZ OLA TICINO

FENE GRO `

CARV ICO

GORLA M INOR E

CAS ALZ UIG NO

MO NTE BE LLO DE LLA  B ATTA GLIA

TAV E RNOLA B ERG AM A SCA

ROB ECCHE TTO  CON INDUNO

PIA ZZO LO

PALA ZZO  PIG NANO

CARUG O

CALUS CO D`A DDA

VAP RIO D`A DDA

ALFIA NELLO

ADRA RA S AN RO CCO

RIP ALTA  A RPINA

SA N NAZ ZARO  VA L CAVA RGNA

VILLA D`A DDA

CAP ONA GO

COM UN NUOV O

GRUM ELLO DE L MO NTE

CAP ERG NANICA

CAS ALE TTO  LO DIGIA NO

CARB ONAT E

BO FFALO RA D`A DDA

OLM O A L BRE M BO

COLOG NO M ONZE S E

BO NATE  S O TTO

VE LEZZ O LOM E LLINA

GE RRE DE `CA PRIO LI

LA  VALLE TTA BRIA NZA

BA RAS S O

BA SS A NO B RES CIAN O

UBIA LE CLA NEZ ZO

ALB ARE DO AR NAB OLDI

SA NT`A NGE LO LOM E LLINA

CORNOV E CCHIO

TERRA NUOV A DEI PA S SE RINI

CAS TE L M E LLA

CAS ALE TTO  DI S O PRA

CADE GLIA NO - V ICONA GO

ME S ENZA NA

ROTA D`IM AG NA

CAS TE LLE TTO  DI BRA NDUZZO

VANZ AG HELLO

ME ZZA GO

CARNAT E

ROB ECCO  PAVE S E

OLGIATE  M OLGO RA

MO RNICO AL SE RIO

TRONZA NO LA GO  MA GG IORE

SA N ZE NONE  A L P O

VILLA D`O GNA

CURIG LIA CON M ONT EV IAS CO

MO NTE VE CCHIA

NOVA M ILANE S E

ALM ENNO  SA N B ARTO LOM EO

CARO NNO P ERTUS E LLA

CORTE  DE`  C ORTE SI CO N CIG NONE

CAP RINO B ERG AM A SCO

RENAT E

ALB ES E  CO N CAS S ANO

MO NTE GRINO VA LT RAVAG LIA

GORLE

PIA ZZA B RE MB A NA

MA DONE

CERIA NO LA GHE TTO

CREDA RO

PUS IANO

CERE TTO  LO M ELLINA

BA RZA NO`

CIS A NO B ERG AM A SCO

ACQ UANE GRA  CRE M ONE S E

CAS TIGLIO NE O LO NA

ROV ELLO P ORRO

LURA TE CA CCIV IO

SA NTO S TE FANO  LO DIGIA NO

ANDA LO VA LTE LLINO

MA RCA LLO  CON CA SO NE

CAS TE LLO  CAB IA GLIO

VAIA NO CRE M AS CO

VILLA DI SE RIO

PO GNA NO

OS PE DALE TTO  LO DIGIA NO

CUGLIATE  - FAB IA SCO

CAS ORAT E S EM P IONE

MA NDE LLO  DEL LARIO

SA N BA RTOLO ME O V AL CAVA RGNA

SA LA COM A CINA

VE RDELLINO

CENAT E S OTTO

FIGINO S E RENZ A

CERA NO INTE LV I

NOVATE  M ILANE SE

CIRIM IDO

CAS ALM A IOCCO

CAS TRONNO

GORLA M A GG IORE

SA N ZE NONE  A L LA M BRO

ANNO NE DI B RIANZA

UGGIAT E - T REVA NO

VE NEG ONO  SUP ERIO RE

ME ZZA NA RA B ATTONE

MO NTA NO LUCINO

LURA GO  D`E RBA

VALM ORE A

CHIG NOLO  D` ISO LA

SO SP IRO

TORLINO V IM ERCAT I

BO FFALO RA SO PRA  T ICINO

PO ZZO D` ADDA

COS TA  DI M E ZZAT E

MO NAS TE ROLO  DE L CAS TE LLO

LO NATE  CEP P INO

CARO BB IO DE GLI A NG ELI

CAS ALE TTO  CERE DA NO

GORNAT E O LONA

VIZZ OLO P REDA B ISS I

CAS ALE  CREM A S CO - V IDOLA SCO

CARO NNO VA RES INO

SA N DAM IA NO AL COLLE

TERNO  D`IS OLA

PE SS A NO CON B ORNA GO

AICURZIO

FINO DE L M ONT E

BO VIS IO M AS CIA GO

CAS TE LSE PRIO

TRES CORE  CRE MA S CO

VE RRET TO

VE NEG ONO  IN FERIO RE

MIS ANO  DI GE RA D`A DDA

LIM IDO CO M AS CO

VILLANO VA D`A RDE NGHI

MO NTORFA NO

CAS TIRA GA V IDARDO

FA E DO VA LTE LLINO

ZELO  SURRIG ONE

CUMIG NANO  SUL NAV IGLIO

MA RZIO

MA LGE SS O

CAS ANO VA LONA TI

RANCIO  V ALCUV IA

SA N PAO LO D`A RGO N

BIZZ ARO NE

VE ST RENO

ROV ELLA SCA

BO DIO  LOM NA GO

CAZZ AG O B RAB B IA

PO NTE S A N PIE TRO

BRE GA NO

CAP RIATE  SA N GE RVA SIO

GA ZZA DA SCH IA NNO

BRIS SA GO  - VA LTRAV AG LIA

VILLA CORT ES E

PIA RIO

PRE GNA NA M ILANE S E

SA NT`A LES S IO CON V IA LO NE

TORRE  DE`  N EG RI

PO GLIANO  MILA NE SE

BA RZA NA

BA RLAS S INA

CORNE GLIANO  LAUDE NS E

GRE ZZA GO

CAS NATE  CON B ERNAT E

CAM P OS PINO SO

PRO SE RPIO PE SCA TE

PADE RNO FR ANCIA CORTA

ORIO AL S ERIO

AZZ ANO  SA N PA OLO

VE RTE MAT E CO N MINO PRIO

SA NTO S TE FANO  T ICINO

CES ANO  BO SCO NE

MO NTICE LLO  BRIA NZA

BRE M BAT E DI S OP RA

FA RA O LIVA NA CO N SO LA

BULGA ROG RA SS O

CAS SA NO V ALCUV IA

TREZ ZA NO ROS A

PO NTE LA M BRO

TORRE  BO LDONE

BA RDELLO

SA NGIA NO

PO GGIRIDE NTI

LAV E NA P ONTE  TRE SA

COS TA  V ALLE  IM A GNA

VE RANO  BRIA NZA

PADE RNO D` ADDA

BUG UGGIAT E

CORNA LE  E  BA ST IDA

VARA NO B ORG HI

SA N FE RMO  DELLA B ATTA GLIA

LURA GO  M ARINO NE

VALNE GRA

CES ANA  BRIA NZA

CAVE NA GO DI B RIANZ A

VIGA NO `

CORVINO  SA N QUIRICO

CERV IGNA NO D`A DDA

SO LB IATE  A RNO

ALB ANO  SA NT`A LE SS ANDR O

JE RAG O CON O RAG O

CAS SINA  RIZ ZA RDI

GRA NTOLA

CORRE ZZA NA

BE LLINZ AG O LOM B ARDO

CAS SA GO  BRIA NZA

CAS TIGLIO NE D`INT ELVI

ALM ENNO  SA N S ALVATORE

CAM PA GNOLA  CREM A SCA

SA LERA NO S UL LA M BRO

FUIPIA NO VA LLE IM A GNA

GA LLIAT E LOM B ARDO

CREM E LLA

MO NTE  MA RE NZO

MA LGRAT E

RIP ALTA  G UER INA

VIGA NO  S A N MA RTINO

ALS ERIO

CANO NICA D`A DDA

CUSA NO M ILANINO

MO NTE LLO

TORRICE LLA  VE RZATE

ANZA NO DE L PARCO

MO NTE SCA NO

SO TTO IL MO NTE  GIOV ANNI X XIII

CAS TE LLO  DI BRIA NZA

RONCO B RIAN TINO

BURA GO  DI M O LG ORA

LA M BRUG O

SA N VIT TORE  OLONA

SE NNA COM A SCO

CAS AS CO D` INTE LV I

SA NTA MA RIA HO E`

CERNUS CO LOM B ARD ONE

TORRE  DE`  R OV ERI

BE REG AZ ZO CO N FIGLIA RO

CAS TE LNUOV O B OZZE NTE

CAM P IO NE  D` ITA LIA

VE DUGG IO CON CO LZ ANO

BE DERO  VA LCUV IA

CAM PA RADA

CAVARIA  CON PR EM E ZZO

CALV IGNA S CO

CAS TE LMA RTE

GA RBA GNAT E M ONA S TERO

ARTO GNE

MO NTE  CREM A SCO

CAS SINA  VALS AS S INA

CAS SINE TTA DI LUGA GNA NO

GA RDONE  VALTROM P IA

SA N GE RVAS IO B RE SCIA NO

SP INONE  A L LA GO

MA S LIA NICO

BO RGO DI TE RZO

MA S CIA G O PR IM O

OLTR ONA DI S AN M A ME TTE

CAZZ ANO  SA NT`A NDRE A

VE DANO  A L LA M BRO

CAS TE L RO ZZON E

OGG IONA CO N SA NTO S TE FANO

SA N GIORG IO S U LEG NANO

FERRE RA DI VA RES E

BA GNO LO  M ELLA

CROS IO  DELLA VA LLE

SILV ANO  PIE TRA

LO NGO NE AL S EG RINO

CAS AS CO D` INTE LV I

PANCA RA NA

FIORA NO AL SE RIO

SCA NDOLA RA RIPA D`O GLIO

FLERO

VE SCO VATO

SA NTO S TE FANO  LO DIGIA NO

CERA NO INTE LV I

CORTE NO GO LGI

VE RVIO

PO NCARA LE

BRE SCIA

BA GNO LO  M ELLA

SA REZ ZO

M12

M13
M10

M31

M9

M8

M26

M11

M14

M6

M7

M27

M4

M2

M28

R 62

R 3

R 9

R 63

R 58

R 8

R 44

R 15

R 57

R 68

R 23

R 64

R 30

R 38

R 11

R 55

R 12

R 22

R 53

R 74

R 69

R 28

R 17

R 61

R 26

R 16

R 37

R 45

R 34

R 65

R 5

R 14

R 49

R 10

R 7

R 35

R 29

R 2

R 59

R 48

R 41

R 27

R 4

R 31

R 36

R 19

R 73

R 20

R 33

R 18

R 50

R 24

R 70

R 25

M21

M19

M17

M20

M18

M25

M15

M24

Z 3

Z 25

Z 2

Z 17

Z 43

Z 30

Z 29

Z 40

Z 42

Z 20

Z 4

Z 66

Z 18

Z 24

Z 27

Z 41

Z 15

Z 62

Z 48

Z 59

Z 13

Z 60

Z 57

Z 14

Z 51

Z 64

Z 35

Z 8

Z 56

Z 53

Z 37

Z 63

Z 52

Z 28

Z 34

Z 31

Z 32

Z 47

Z 54

Z 46

Z 50

Z 38

Z 67

Z 10

Z 11

Z 23

Z 55

Z 39

S49

S186

S123

S10

S39

S8

S46

S9

S38
S37

S58

S187
S13

S26

S11

S56

S12

S51

S34

S7

S59

S183

S31

S43

S110

S33

S21

S47

S16

S52

S57

S32
S28

S40

S3

S64

S1

S182

S95

S35

S61

S142

S181

S19

S67

S60

S15

S116

S41

S66

S184

S76

S162

S55

S87

S97

S98

S85

S138

S160

S151

S86

S70

S101

S80
S81

S83

S104

S68

S77

S72

S119

S180

S105

S90

S18

S48

S118

S153

S106

S147

S65

S161

S122

S88

S185

S176

S111

S145

S170

S109

S74

S173

S128

S146

S137

S133

S141

S113

S63

S100

S92

S84

S169

S79

S130

S163

S91

S89

S78

S120

S143

S131

S121

S168

S24

S132

S103

S125

S99

S126

S149

S136

S139

S94

S155

S167

S115

S152

S157

S134

S96

S124

S140

S73S71

S171

S117

S112

S107

S62

S129

S114

S135

MO NTICE LLI PAV E SE

DARFO  BO ARIO  TERM E

DARFO  BO ARIO  TERM E

GIANICO

SA N DANIE LE P O

SA N DANIE LE P O

DARFO  BO ARIO  TERM E

M22

M23

3

4

6
7

P 99

Z 16

1

2

9

AMBITI TERRITORIALI ECOSISTEMICI

Scala  1 : 160.000 ®

OVEST

P 104

P 103

P 100

P 101

P 46

P 93

P 105

P 102

AMBITO PARCO OGLIO SUD
AMBITO PARCO OGLIO NORD
AMBITO PARCO ADDA SUD

AMBITO PARCO ADDA NORD

n
Legenda

ââ
ââ

ââ

ââ ââ ââ ââ ââ ââ

ââ
ââ

ââââââââââââ

MACROAREE

AREA SOGGETTA  A SUCCESSIVA DETERMINAZIONE

AMBITO PARCO DEL SERIO 

AMBITO PARCO GRIGNA SETTENTRIONALE 

AMBITO PARCO VALLE DEL LAMBRO 

PLIS  (Parchi  Locali di interesse sovracomunale)

RISERVE NATURALI

SIC/ZSC (Rete Natura 2000)

ZPS (Rete Natura 2000)

AMBITO PARCO CAMPO DEI FIORI 

AMBITO PARCO GROANE - PARCO BOSCO DELLE QUERCE

AMBITO PARCO SPINA VERDE

AMBITO PARCO COLLI DI BERGAMO

AMBITO PARCO OROBIE VALTELLINESI

AMBITO PARCO OROBIE BERGAMASCHE

AMBITO PARCO  PINETA

AMBITO PARCO  MONTE BARRO - PARCO MONTEVECCHIA

AMBITO  PARCO  ALTO GARDA BRESCIANO

AMBITO PARCO  MONTE NETTO

AMBITO PARCO ADAMELLO

AMBITO PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO

AMBITO PARCO DEL MINCIO

# MONUMENTI NATURALI  PUNTUALI

MONUMENTI NATURALI  AREALI

PARCHI REGIONALI

PARCO NAZIONALE DELLO STELVIO

P 106



P 10

P 66

P 12

P 33

P 30

P 7

P 68

P 73

P 70

P 72

P 14

P 28

P 50

P 24

P 79

P 29

P 15

P 26

P 63

P 71

P 80

P 65

P 27

P 69

P 25

P 31

P 92

P 49

P 64

P 58

LIV IGNO

VALFURVA

VALDIDE NTRO

GROS IO

TEG LIO

EDO LO

LA NZA DA

GOITO

VIA DANA

AS OLA

LE NO

BA GO LINO

BRE SCIA

SO NDALO

GHE DI

SE RM ID E

PIATE DA

MA RCA RIA

BRE NO

SO NICO

COLLIO

VALDIS OTTO

CREM ONA

TEM U`

VALB ONDIO NE

MA NTOV A

CHIURO

GA RGNA NO

SUZZ ARA

CEV O

MO NTICHIARI

BIE NNO

PO NTE DI LE GNO

CETO

VIONE

CHIA RI

CURTATO NE

IS E O

ARDE SIO

PIS OGN E

SCHILPA RIO

TIGNA LE

VO BA RNO

BO RMIO

NAVE

RODIGO

ES INE

GONZ AG A

CORTE NO GO LGI

ROV ERB ELLA

SO NCIN O

BO VE GNO

GROS OT TO

IDRO

OS TIGLIA

SA LO`

ORZINUO VI

ANFO

TIRANO

BO RGO V IRGILIO

BO RNO

MO GLIA

QUIST ELLO

MO NNO

CALV IS ANO

LO ZIO

RONCOF ERRA RO

CAS ALM A GGIO RE

CAVRIA NA

PE GO GNA GA

DELLO

VE ZZA D` OG LIO

ZONE

SA N BE NE DET TO P O

CERE SA RA

MA RM IROLO

LO NATO DE L GA RDA

PARRE

SAV IORE  DELL`A DA M ELLO

ROVATO

GA MB A RA

PO NTE IN VA LT ELLINA

GA NDIN O

CAS TO

ME DOLE

GAVA RDO

TREM O SINE  SUL GA RDA

MA LONNO

CARO NA

DOS OLO

SIRM IONE

LAV E NONE

CALCINATO

SA BB IONE TA

NIA RDO

SE RLE

BIONE

CAS TE LLUCCHIO

VALG OGLIO

AP RICA

CAINO

SO RES INA

MA RONE

CLUS ONE

PO GGIO  RUSCO

ROV ETTA

LUM E ZZA NE

ALB OS AG GIA

VO LTA M ANTO VANA

GUS SO LA

MA NE RBIO

GROM O

VALVE ST INO

PO NTEV ICO

DES ENZ ANO  DEL GA RDA

GUS SA GO

ADRO

BA GNO LO  SA N V ITO

TOS COLA NO M ADE RNO

OFFLA GA

PE ZZA ZE

BIGA RE LLO

BE DIZZO LE

COLERE

ALB INO

FIES S E

CIM B ER GO

PIA DENA

MA GA S A

SO VE RE

CERV ENO

PAIS CO LOV E NO

SO NDRIO

OM E

OS TIANO

CAS TE L G OFFRE DO

MURA

AZZ ONE

ARTO GNE

CAS TE LV ERDE

SUS TINE NTE

CALCIO

ROGNO

SO SP IRO

ANNICCO

INCUDINE

GOT TOLE NGO

MO NZA MB A NO

GA ZZUOLO

REZZ ATO

CARP ENE DOLO

GA NDELLINO

BO ZZOLO

STAG NO LO MB A RDO

MA RCHE NO

CAP OVA LLE

PE RTICA B AS S A

ANG OLO TE RM E

VILM INORE  DI SCA LV E

SA REZ ZO

OS SIM O

PO RT O M ANTO VA NO

PIUB EG A

GUIDIZZO LO

BA GNO LO  M ELLA

TRENZ ANO

LO DRINO

SE NIGA

CONCE SIO

CERE TE

PRE M OLO

CAS TE NEDO LO

MA GNA CAVA LLO

REM E DELLO

MO NTA GNA  IN VALTELLINA

CELLA DATI

VE ROLA NUOVA

REV ERE

BO TTICINO

BIA NZONE

MO TTE GG IANA

GE NIV O LTA

SE ST O ED UNIT I

VE RVIO

ERB USCO

SA N PAO LO

TRES IV IO

ONORE

LO VE RO

MA NE RBA DE L GA RDA

VIGO LO

MA ZZA NO

BRA ONE

DARFO  BO ARIO  TERM E

IS ORE LLA

GIANICO

VILLA DI TIRA NO

PO ZZOLE NGO

CENE

PE RTICA ALTA

SE LLE RO

CAIOLO

VIS ANO

FLERO

CAS TE L D` ARIO

PRA LBO INO

SE RRAVA LLE  A PO

PIE VE  D`O LM I

VE SCO VATO

CAS TIONE  DE LLA  P RE SO LANA

CAS NIGO

VO LTIDO

PO MP IA NO

CAS TIGLIO NE DE LLE  S TIVIE RE

COLOG NE

CAS ALO LDO

VE ST ONE

SA N DANIE LE P O

REDO NDES CO

GORNO

SP INADE S CO

ENDINE  GA IANO

CIG OLE

TRAVA GLIATO

MA RM ENT INO

BO RGO S A N G IACO M O

VILLACHIA RA

LO GRATO

AG NOS INE

CHIE S A IN VA LM A LENCO

ROCCA FRANCA

VE ROLAV ECCHIA

SE RNIO

MA IRAN O

COS TA  V OLP INO

CORZA NO

PRE DORE

CAS TE LBE LFORTE

VILLA P OM A

NUVO LE RA

BE RZO INF ERIO RE

BE RZO DE M O

CAP O DI P ONTE

SA BB IO CHIE S E

CA` D` ANDRE A

CORTE  DE`  F RATI

SP INEDA

PAS S IRA NO

VILLIMP E NTA

PE RSICO  DOS IMO

CALV ATONE

CANNE TO S ULL`OG LIO

LIM ONE  S UL G ARDA

TRIGOLO

PIA NCOG NO

SULZA NO

DRIZ ZONA

GA RDONE  VALTROM P IA

GA RDONE  RIV IE RA

ALFIA NELLO

SO LF ERINO

FONTE NO

TORNATA

QUINZA NO D`O GLIO

RIV ARO LO  M ANTO VAN O

CAS ALM ORO

MO TTA BA LUFFI

PADE RNO P ONCHIE LLI

ACQ UANE GRA  S UL CHIES E

LE FFE

GRONE

RUDIA NO

CAP RIOLO

PALO SCO

PAS PA RDO

VALLIO TE RM E

PO NCARA LE

ME LET I

RIV ARO LO  DEL RE  ED UNITI

PRE SE GLIE

IRM A

PE SS INA CRE M ONE SE

SA LE M A RAS INO

COCCA GLIO

PO ZZA GLIO E D UNITI

PE IA

PRE VA LLE

BA RBA RIGA

QUINGE NTOLE

VILLA CA RCINA

SO NGAVA ZZO

PADE NGHE  S UL GA RDA

MILZA NO

AZZ ANE LLO

PALA ZZO LO  SULL` OGLIO

CEDE GO LO

ROB ECCO  D`OG LIO

GRONTA RDO

CAS TRE ZZATO

SA N GIORG IO DI M ANT OVA

SP RIANA

PO NTOGLIO

TELG ATE

CAS ALB UTTA NO ED  UNIT I

CAZZ AG O S AN M A RTINO

PARZ ANICA

PAITO NE

MA LAG NINO

ODOLO

CORTE  FRAN CA

BRIONE

DERO VE RE

SA N FE LICE  DE L B ENA CO

SCHIV ENO GLIA

LO SINE

MO NTIRONE

TAV E RNOLE  S UL ME LLA

MUS COLINE

PRO VAG LIO  D`IS EO

LO VE RE

PO MP ONE S CO

CARB ONA RA DI P O

TREV IS O B RES CIANO

PO LA VE NO

OLM ENE TA

CING IA DE ` BO TTI

TORRE  DI S A NTA  MA RIA

PIZZ IG HE TTONE

MO NTE  IS OLA

ONO S A N P IE TRO

ORZIV ECCHI

BRA NDICO

CROTTA D`A DDA

MO NIGA DE L G ARDA

CAS ELLE  LANDI

VO LO NGO

CAS ALM ORA NO

PIA N CAM UNO

PUM E NENG O

CAS AZ ZA

SCA NDOLA RA RAVA RA

PE SCA ROLO  ED UNITI

CAS ALRO MA NO

TORRE  DE`  P ICE NARDI

TICENG O

VE RTOVA

PIE VE  S AN GIA COM O

MA ZZO  DI VALTE LLINA

SA RNICO

BO SS ICO

MA LEG NO

PIE VE  DI CORIA NO

COM ME S SA GG IO

OS PITALE TTO

CAS TE GNATO

RONCA DELLE

BO VE ZZO

COM EZ ZANO  - CIZZA GO

TORB OLE  C AS AG LIA

RODE NGO -  SA IANO

BIA NZA NO

PO NTI SUL M INCIO

BA RGHE

URAG O D`O GLIO

BO RDOLANO

GA DES CO P IEV E  DELM ONA

PRO VAG LIO  VA L S AB B IA

GA BB IONE TA BINA NUOVA

CHIUDU NO

BO RGOF RANCO  SUL PO

PARAT ICO

ACQ UAFRE DDA

RANZA NICO

SA N MA RTINO  DALL`A RGINE

RIV A DI SO LTO

NUVO LE NTO

PAVO NE DE L ME LLA

COLZATE

VILLONG O

CAS TE LV ISCO NTI

SA N GIOV ANNI DE L DO SS O

CICO GNO LO

ADRA RA S AN M A RT INO

CAS PO GG IO

ZANDO BB IO

CAP PE LLA DE ` PICE NA RDI

IS OLA  DOVA RES E

SA N GIA COM O DE LLE S EG NATE

TOV O DI SA NT` AG ATA

GA ZOLDO DE GLI IP PO LITI

TORRE  PALLAV ICINA

BO RGOS ATO LLO

CAS TE L M E LLA

VIA DANICA

MA CLODIO

CIV IDATE  AL PIA NO

PUE GNA GO  SUL GA RDA

BO NEM E RSE

BE RLINGO

BA SS A NO B RES CIAN O

CALV AG ES E  DE LLA RIV IERA

FORE ST O S PARS O

CAS TE LCOVATI

PO NTE NO SS A

GORLA GO

LUZ ZAN A

MA CCA STO RNA

ENTRA TICO

ONE TA

BRA NZI

PIA NICO

SO IA NO  DE L LA G O

CAS TRO

LO NGHE NA

BE RZO S A N FERM O

GAV ERINA T ERM E

GA NDOS SO

TORRICE LLA  DEL PIZ ZO

OLTR ES SE NDA ALTA

SO LTO CO LLINA

MA RTIGNA NA DI P O

CAS TE LDIDO NE

AZZ ANO  ME LLA

CAS TE LNUOV O B OCCA D`A DDA

GRUM ELLO CRE M ONE S E E D UNITI

SA N GIOV ANNI IN CROCE

CAP RIANO  DEL COLLE

CAP PE LLA CA NTONE

CELLATICA

TRES CORE  B ALNE ARIO

CAS TE LLO  DELL`A CQUA

SO LA ROLO  RAINE RIO

CAS TE LLI CA LEP IO
MO NTICE LLI B RUSA TI

BO LG ARE

TAV E RNOLA B ERG AM A SCA

ADRA RA S AN RO CCO

GRUM ELLO DE L MO NTE

SA N MA RTINO  DEL LAG O

VILLANUO VA S UL CLIS I

GE RRE DE `CA PRIO LI

COLLEB E ATO

MA RIAN A MA NTO VANA

SA N GE RVAS IO B RE SCIA NO

VILLA D`O GNA

ROE ` VO LCIANO

CORTE  DE`  C ORTE SI CO N CIG NONE

PO LP E NAZ ZE DE L GA RDA

CREDA RO

ACQ UANE GRA  CRE M ONE S E

SA N ZE NO NAV IGLIO

CENAT E S OP RA

MO NAS TE ROLO  DE L CAS TE LLO

FONTA NELLA

SA N BA S SA NO

GA ZZA NIGA

FINO DE L M ONT E

FA E DO VA LTE LLINO

CUMIG NANO  SUL NAV IGLIO

PIA RIO

ONE TA

PADE RNO FR ANCIA CORTA

SCA NDOLA RA RIPA D`O GLIO

CORNOV E CCHIO

PO GGIRIDE NTI

COV O

CIV IDATE  CA MUNO

VIGA NO  S A N MA RTINO

ANTE GNA TE

SP INONE  A L LA GO

BO RGO DI TE RZO

CAZZ ANO  SA NT`A NDRE A

CORTE NUOVA

CALCINATE

CAS TE LLE ONE

FIORA NO AL SE RIO

FONTA NELLA

MO RNICO AL SE RIO

SA LV IROLA

OLTR E IL COLLE

MO RNICO AL SE RIO

AVIAT ICO

MO RNICO AL SE RIO

M1

M29

M5

M30

M4

M2 M3

R 72

R 40

R 9

R 42

R 71

R 67

R 54

R 6

R 60

R 75

R 66

R 55

R 32

R 22

R 52

R 47

R 5

R 43

R 74

R 46

R 56

R 28

R 34

R 13
R 14

R 7

R 21

R 35

R 1

R 51

R 31

R 73

R 33

R 18

R 39

R 25

R 59

M16

M15

Z 20

Z 3

Z 12

Z 16

Z 43

Z 17

Z 5

Z 40

Z 61

Z 21

Z 66

Z 1

Z 7

Z 27

Z 58

Z 62

Z 33

Z 65

Z 48

Z 36

Z 8

Z 53

Z 45

Z 6

Z 9

Z 34

Z 44

Z 26

Z 47

Z 50

Z 67

Z 49

Z 19

Z 23

Z 22

S49

S186

S43

S75

S190

S54

S184

S25

S38

S69

S46

S187
S13

S26

S58

S30

S17

S3 S189

S188

S29

S2

S183

S45

S18

S31
S27

S22
S20

S4

S32

S191

S1

S182

S150

S181

S192

S41

S162

S55

S23

S93

S44

S158

S108

S177

S174

S127

S106

S148

S82

S185

S176

S119

S154

S159

S133

S193

S165

S178

S144

S175

S24

S130

S78

S33

S164

S120

S53

S131S132

S125

S156

S179

S102

S5

S14

S172

S42

S92

S166

S6

S114

S50

S36

CARO BB IO DE GLI A NG ELI

CENAT E S OTTO

CAS TIONE  ANDE VE NNO

CAS ALE TTO  DI S O PRA

SA N PAO LO D`A RGO N

3

4

5

6

7

7

P 99

AMBITI TERRITORIALI ECOSISTEMICI

Scala  1 : 160.000 ®

EST

Z 58

Z 5

Z 5

Z 16

AMBITO PARCO OGLIO SUD

AMBITO PARCO OGLIO NORD
AMBITO PARCO ADDA SUD

AMBITO PARCO ADDA NORD

n
Legenda

ââ
ââ

ââ

ââ ââ ââ ââ ââ ââ

ââ
ââ

ââââââââââââ

MACROAREE

AREA SOGGETTA  A SUCCESSIVA DETERMINAZIONE

AMBITO PARCO DEL SERIO 

AMBITO PARCO GRIGNA SETTENTRIONALE 

AMBITO PARCO VALLE DEL LAMBRO 

PLIS  (Parchi  Locali di interesse sovracomunale)

RISERVE NATURALI

SIC/ZSC (Rete Natura 2000)
ZPS (Rete Natura 2000)

AMBITO PARCO CAMPO DEI FIORI 

AMBITO PARCO GROANE - PARCO BOSCO DELLE QUERCE

AMBITO PARCO SPINA VERDE

AMBITO PARCO COLLI DI BERGAMO

AMBITO PARCO OROBIE VALTELLINESI

AMBITO PARCO OROBIE BERGAMASCHE

AMBITO PARCO  PINETA

AMBITO PARCO  MONTE BARRO - PARCO MONTEVECCHIA

AMBITO  PARCO  ALTO GARDA BRESCIANO

AMBITO PARCO  MONTE NETTO

AMBITO PARCO ADAMELLO

AMBITO PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO

AMBITO PARCO DEL MINCIO

# MONUMENTI NATURALI  PUNTUALI

MONUMENTI NATURALI  AREALI

PARCHI REGIONALI

PARCO NAZIONALE DELLO STELVIO


